Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - CNPJ: 24.365.710/0001-83

Campus Universitário – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA TRECEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

Às nove horas e três minutos do dia dezesseis de abril de dois mil e vinte e um, por 1
videoconferência, teve início a terceira reunião ordinária do Conselho de 2
Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício 3
do ano de dois mil e vinte e um, por convocação e sob a presidência do Diretor Geral 4
do IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os conselheiros, Adrião 5
Duarte Dória Neto, Betânia Leite Ramalho, Carlos Manuel Dias Viegas, Carlos 6
Augusto Prolo, Daniel Sabino Amorim de Araújo, Danilo Curvelo de Souza, Elias 7
Jacob de Menezes Neto, Henrique Eduardo Martins da Silva Filho, Iris Linhares 8
Pimenta Gurgel, Ivanovitch Medeiros Dantas da Silva, Itamir de Morais Barroca 9
Filho, Jair Cavalcanti Leite, Marcel Vinicius Medeiros Oliveira, Marcos Oliveira da 10
Cruz, Pablo Javier Alsina, Rafaela Horacina Silva Rocha Soares, Rodrigo Juliani 11
Siqueira Dalmolin, Sérgio Eduardo de Medeiros Braga, Thais Vasconcelos Batista e 12
como convidado o Prof. Dennys Leite Maia. Havendo quórum, o Senhor Presidente 13
iniciou a reunião. 1 – Informes: O Sr. Presidente iniciou a reunião se solidarizando 14
com familiares e colegas do prof. Emerson Moura de Alencar, pelo seu falecimento. 15
Destacou o perfil do professor como um profissional dedicado e comprometido com 16
suas atividades, instituição e com os colegas. Também se solidarizou com familiares 17
e colegas do aluno Huebio Viana da Silva, que também faleceu por complicações 18
decorrentes da COVID-19. Em seguida pediu um minuto de silêncio em homenagem 19
aos dois. O conselheiro Adrião Duarte Dória Neto perguntou se existe algum 20
planejamento, por parte da Universidade, para oferta de aulas no modele hibrido 21
para o próximo semestre. O cons. Daniel Sabino Amorim de Araújo informou que o 22
calendário atual já determina o ensino remoto e assim que houver mudança no 23
cenário atual de pandemia, iremos iniciar o planejamento. O conselheiro Itamir de 24
Morais Barroca Filho informou sobre o I WORKSHOP INOVAÇÃO NA ÁREA DA 25
SAÚDE, que acontecerá no período de 03 a 07 de maio de 2021. O cons. Ivanovitch 26
de Medeiros Dantas da Silva informou o evento sobre Cidades Sustentáveis através 27
do PAX, que acontecerá no próximo dia 28 de abril e convidou todos a se 28
inscreverem. O Cons. Marcel Vinicius Medeiros Oliveira informou sobre a 5ª turma 29
dos cursos FIC, que iniciou-se no dia 29 de março. Foram 11253 inscrições no 30
processo seletivo, sendo 6877 em Programador Web e 4376 em Programador de 31
Dispositivos Móveis. Destes, tivemos 5392 ingressantes, sendo: 3293 no curso de 32
Programador Web e 2099 no curso de Programador de Dispositivos Móveis. 2 - 33
Ordem do dia: 2.1 Homologar Ad referendum de aprovação para alteração das expressões 34
de pré-requisito e equivalências dos componentes curriculares da graduação do Instituto 35
Metrópole Digital – Relatora cons. Rafaela Horacina Silva Rocha Soares; A relatora 36
apresentou o que consta no ad referendum e emitiu parecer favorável à sua 37
homologação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.2 Processo 38
nº 23077.038265/2021-25, Proposta de contratação de professor efetivo na carreira EBTT, 39
na área de Desenvolvimento para Dispositivos Móveis e Web – Relator cons. Marcel Vinicius 40
Medeiros Oliveira; O relator apresentou em detalhes o que consta no processo e em 41
seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por 42

Ata da terceira reunião ordinária do CDA – 16 de abril de 2021.

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - CNPJ: 24.365.710/0001-83

Campus Universitário – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

unanimidade dos votos. 2.3 Aprovação da ata desta reunião. O Senhor Presidente 43
colocou em votação a ata desta reunião, que após lida e de acordo, foi aprovada por 44
unanimidade dos votos pelo colegiado. Por fim, o Presidente do conselho agradeceu 45
a presença de todos e deu por encerrada a reunião às nove horas e quarenta e nove 46
minutos, da qual eu, Anailde Dantas de Medeiros Argolo, lavrei a presente ata que 47
será assinada por todos os presentes. Natal, dezesseis de abril de dois mil e vinte e 48
um. 49